
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

EDITAL Nº 01/2024 – RIO GRANDE 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE RIO GRANDE, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul,  
 
RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICOS e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários 
de nível superior do curso de Direito para atuar junto à 1ª Promotoria de Justiça Cível de Rio 
Grande, conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

Classificação 

 
Nome do Candidato Nº 

Inscrição 

Nota Final 
(dissertativa + 

entrevista) 

 

Situação 

1 Evelyn Almeida dos Santos 1 90+100 = 190 APROVADO 

2 Fernanda de Lemos Rosa Leão 14 81+100 = 181 APROVADO 

3 Naillãne Ruthielle da Costa Gonçalves 13 80+100 = 180 APROVADO 

4 Vanessa da Cruz Rodrigues 6 78+100 = 178 APROVADO 

5 Rafaela Ramos Santana 18 70+100 = 170 APROVADO 

6 Mateus Bilaque Mendes Silva 17 68+100 = 168 APROVADO 

7 Carlos Eduardo de Lima Gusmão 23 60+100 = 160 APROVADO 

8 Shirley Silva Santos 5 40+100 = 140 APROVADO 

9 Rafaella Bucoski Araújo 16 35+100 = 135 ELIMINADO 

10 Bruna Radmann Machado 10 30+100 = 130 ELIMINADO 

11 Paola do Nascimento Vicente 15 30+100 = 130 ELIMINADO 

12 Raíssa Silva de Sá 3 25+100 = 125 ELIMINADO 

13 Gabriel Abraão Conceição das Neves 11 25+100 = 125 ELIMINADO 

14 Marianna Sales Duarte 20 20+100 = 120 ELIMINADO 

15 Raíssa Soares Xavier 2 0 (ausente) ELIMINADO 

16 Bruno Oliveira da Cunha 4 0 (ausente) ELIMINADO 

17 Tiffany Larissa Sauza Umbelino 7 0 (ausente) ELIMINADO 

18 Victor Pedro Andres Neto 8 0 (ausente) ELIMINADO 

Procedimento 00852.000.288/2024  –  Evento 0018  –  Página 2



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

19 Maíra Amaro de Sousa 9 0 (ausente) ELIMINADO 

20 Emyle Joyce da Costa dos Santos 12 0 (ausente) ELIMINADO 

21 Isli Braga Bandeira 19 0 (ausente) ELIMINADO 

22 Nicole Garcia Lopes 21 0 (ausente) ELIMINADO 

23 Paula Mariana Silveira Costa 22 0 (ausente) ELIMINADO 

24 Fernanda Cecília Silveira Dias 24 0 (ausente) ELIMINADO 

 

Rio Grande, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 

CAMILE BALZANO DE MATTOS, 
Promotora de Justiça da 1ª Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 
 

Procedimento 00852.000.288/2024  –  Evento 0018  –  Página 3


